1

 臺南市官田區公所 113年第 1次性別平等工作小組會議紀錄

壹、 時間：113年 6月 7日(星期五)下午 2時

貳、 地點：本所 2樓會議室

參、 主席：區長 洪聰發                          紀錄：陳宏仁

肆、 出列席人員：14人(詳簽到簿)

伍、 主席致詞：會議中，請外聘委員邱老師給本所同仁改進、創新建

議，讓同仁於性平工作上能更加精進。

陸、 各課室性平工作報告暨成果報告：詳會議資料。

柒、 提案討論

案號一

案由:審議本所 114年性別預算。

說明:依臺南市政府各機關性別預算表填表說明之規定，性別預算表需

提報各機關單位性別平等專案小組討論後，依其意見及 114年

核定預算額度調整編列，爰以，擬提請討論。

決議:114年性別預算表編列過於籠統簡略，請各課室重新檢視修正

      後，再行提報。

案號二

案由:本所推動性別平等業務精進策略提請討論。

說明:

  一、113年臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務獎勵計畫評

   核結果，本所獲甲等，依考核委員建議持續精進。

  二、考核委員綜合性建議如下(僅列缺點)：

 1.辦理 CEDAW相關宣導活動，相關佐證資料可再加強。

 2.統計指標無分析成果、去除性別刻板印象與偏見政策措施成

   果、營造性別友善環境成果。

 3.CEDAW宣導管道多元，然建議內容，對象及辦理方式能更加精

   實以收更佳效益。

 4.建議性別統計分析宜就結果提供具體建議，以作為相關業管課

   室之改善措施參考。

 5.性別友善廁所與無障礙廁所及「男女」浴室共用，建議調整。

2

決議:

  一、社會課重新製作並下載市府性平辦 CEDAW媒材供各課室運用。

  二、各課室重新檢視並修正補齊 113年度第 1次性平會議各課室性

      平成果資料，於 7月 5日前送社會課彙整。

  三、性別統計分析 113年度由社會課、行政課負責辦理；114年度

      由民政及人文課、農業及建設課負責辦理。

  四、因辦公環境空間狹小，性別友善廁所、無障礙廁所、「男女」浴

      室修正為”性別友善浴廁”。

捌、外聘委員建議及回饋：

  一、公所同仁可針對個別業務性質，思考性別平等議題，產生各種

      性平宣導活動。

  二、民政及人文課，於喪葬禮儀部分，可參考如”女生正步走”影

      片，加強女性也可以擔任主祭官等方面的宣導。

  三、民政及人文課性平宣導活動偏重於學校宣導，建議針對區內社

      區、社團並選擇適合的議題及媒材宣導。

  四、”哺擠乳室”應為”哺集乳室”。

  五、請各課室檢視負責之各委員會，單一性別比例符合不低於三分

      之一。

  六、建議農業及建設課，找出治安死角，落實燈光照明，裝置如感

      應式燈具，達到嚇阻作用。可針對農村議題做分析，例如農民

      性別比例、農會成員性別比例等…。

  七、建議會計室每年辦理性別議題宣導、教育、活動，由活動中產

      出性別分析、統計、預算。

  八、建議政風室性平宣導活動擴及社區及社團。

  九、性平成果書面呈現資料再加強，讓性平成果更豐碩。

  十、可加強杜絕數位性別暴力宣導，跟上時代潮流。

十一、過去做哪些、過去怎麼做，現在改進哪些，未來怎麼做，需有

3

      先進思維及策進作為，沒有經費預算也可有作為，大家共勉。

玖、性別平等辦公室建議及回饋：

   一、公所 CEDAW宣導成果方向正確，如運用自製媒材與民眾互動。

   二、CEDAW宣導為對外宣導，對內宣導不算成績。

   三、性平成果執行成效，建議補充宣導數字的部分，例如男性○人

       、女性○人、其他○人。

   四、性平成果資料建議呈現宣導媒材、與民眾互動情形等相片資料，

       相片不限於只放 2張。

   五、公所網頁性別主流化專區，轉知的訊息不算績效，要自身主辦的

       性平活動才算績效。圖書館可搭配合婦女節辦理書展、親子共

       讀等類似活動，也可運用臉書、網路平台進行宣導，讓宣導成員

       對象更多元。

拾、臨時動議:無。

拾壹、主席總結

 一、性平考核成績不佳，多半為性平成果資料準備不齊全，請同仁加

     強。

 二、請各課室依業務性質加強性平宣導工作。

 三、農業及建設課性平工作可觸及多方面，勿僅限於路燈。

 四、做任何事，認真及創新為進步的動力，請公所同仁落實性平工

     作。

拾貳、散會